C O NSIDERANDO a variação do índice oficial de inflação ( IPCA-E), acumulada no período 
de janeiro de 2025 a dezembro de 2025; 

DECRETA: 

A rt. t • Fica atualizado o Valor de Referência Municipal - VRM, que passa a vigorar, a partir 
da data de pub licação deste Decreto , no valor de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco rea is). 

Art. 2º A atualização de que trata este Decreto tem como base a variação do indicc fPCA-E. 
apurada no período de janeiro a dezembro de 2025 , correspondente ao percentual de 4,4 1 %. 

Art. 3• O Valor de Referência Municipal - VRM será utilizado como unidade de cálculo para